» reame di Hongaria sotto el suo poter, poi havendo inteso
 » mia Maestà le predette cose, subito commandato a Ibraim-
 » bassa mio primo vezir degno e valente, che andase una giur-
 » nata avanti con tutte le genti de la Romania et aliquanti pe-
 » doni et a cavallo schiavi di mia Maestà grande, et mia grande
 » Maestà andava subsequenter drio di lui cum Ayaabassa et
 » Casimbassa mi Vesiri et con tutta la mia porta, et driedo
 » veniva Bechrambeg, beglerbeg de la Anatolia, con tutto
 » lo exercito de la Anatolia, et venuti à Belgrado fessimo far
 » un ponte sopra il fiume de la Save, et pasato el detto ponte
 » venisemo in la Serimia (Syrmie) et tutte le terre, erano in
 » esso loco, se resino, et fattò il ponte passa semo, portade
 » le chiave sue. Venuti poi sul fiume di Drava et da quel loco
 » venisemo nel loco detto Mochaz (Mohacz) dove combate-
 » simo con el Re dove detto re Joanne vene a la Porta di mia
 » grande Maestà, de la qual li concessi il regno di Hongaria
 » et levati deli el ditto Re mandò una giurnata avanti cum el
 » suo exercito et alli 29 de la luna de Zachize (Silhidjé) che alli
 » do settembre giongesimo a Buda et li etiam gionse tutta la
 » mia armada per el fiume del Danubio et ero inteso, el pre-
 » fato Ferdinando fugiendo se ne andò in Allemagna, dentro
 » in Buda lasciò quatro capitani cum molti fanti in custodia et
 » defension dela città; quelli cominzorno combater con il
 » mio exercito. La mia molto grande Maestà comandò che la
 » dita città fusse circumsesa cum le mie artillerie del mio exer-
 » cito et cussi comenazorno a expugnarlo et tre giorni fu op-
 » pugnado come incluso et al quarto giorno prendescino la
 » città de fazi et li homini fugirno et andorno in la fortezza,
 » dove cum li schioppi et artilleria li circumdesimo, et vi-
 » dendo che non potevano scapolar dimandorno misericor-
 » dia, prendesimo la fortezza a tutto il resto di Hongaria et
 » tutte le sue terre et ho donato el regno di Hongaria al pre-
 » fato Joanne secondo il costume di mia molto grande Maestà
 » cum tutti i loghi e terre sue, azio el daga carazo (Kharadj)
 » a la porta de la Maestà mia. Havemo abuto etiam cum lo

» ajuto di Dio la corona vecchia di Hongaria, et che niuno
» poteva esser Re senza aver messa in testa dita corona; ma il
» preposito veramente mio era di non zerchar queste cose, ma
» di trovar el Re Ferdinando, quale vene ad occupar per forza
» il regno di Hongaria, e levatossi di ditto loco se ne andò in
» Allemagna, et mia Maestà molto grande levatossi de li cum
» tutto il mio exercito andò seguitandolo et per el camino
» trovò alcune terre Strigonia Camara (Komorn) et Obar
» (Altenhourg) et molte altre terre, de li qual alcune se re-
» sero alcune forno derelicti dali suoi habitatori che fugirno,
» quel prefatte tutti terre prendesimo cum tutti li confini di
» Hongaria, et de li levatono intraremo neli confini della Al-
» lemagna et sopra i confini una terra che si chiama Pruckh,
» et una altra che chiamanno cita rosa (Rothneusiedel), et
» molto altre terre venero a rendersi alla mia molto grande
» Maestà, e lavatone de quelli lochi alli xxii de la luna di Mi-
» charem (moharrem), zioe 25 (26) di settembre, venisimo
» alla città dela Viena, et cio inteso il prefato Re, si levò e fu-
» gendo se ne andò al regno di Bohemia et in la città nominata
» Praga, et li si nascose, del quale piu non intendesimo si era
» morto o vivo, et cuosi per commandamento de la mia molto
» grande Maestà furono mandate alcune genti a brusar e dis-
» trugger tutto il suo paese, et la mia armata etiam andò per
» el Danubio distruggendo molti lochi, la qual armata et la
» mia Maestà etiam stette di sotto ditta Viena 22 giorni; vol-
» tosi de li mia Maestà molto grande, viene à Buda et el pre-
» fato Re Joanne vene et basò la man di mia Maestà, quale
» comandò che fusse data la antidetta corona nelle man di
» esso Re. Et di quel loco cum lo ajuto de Dio me inviai verso
» la mia sedia di Constantinopoli. Per tanto sia noto a Voss.
» Illa. che per la bona pace et amicitia intercidde fra nui, man-
» demo il Nostro Schiavo Jonus interprete della mia porta
» della mia molto grande Maestà per Ambassador, aziò vi porti
» le bone nove et congratulazione. Sappiate Vossign. Illustris-
» sima che havemo comessò il presente schiavo nostro, che